5

ПРОЕКТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.12.2015                                                                                              № 00

п. Сибирский

	Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Сибирский на 2016 – 2018 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом сельского поселения Сибирский, постановлением Администрации сельского поселения Сибирский от постановление Администрации сельского поселения Сибирский от 17.12.2012 № 48 «О целевых программах сельского поселения Сибирский» в редакции от 30.10.2013, в целях обеспечения финансовой устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в долгосрочной перспективе:
           1. Утвердить муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Сибирский на 2016 – 2018 годы» (далее – Программа) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru в разделе «Сельские поселения».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского
поселения Сибирский

                  В. Ю. Рысаков
Приложение

к проекту постановления Администрации
сельского поселения Сибирский
от 00.12.2015 № 00
Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

на территории сельского поселения Сибирский
на 2016 – 2018  годы»

п. Сибирский
2015 год

Оглавление

	1.
	Паспорт Программы

	2.
	Технико-экономическое обоснование Программы

	3.
	Описание имеющихся проблем, оценка существующей ситуации

	4.
	Основные цели и задачи Программы

	5.
	Сроки и этапы реализации Программы

	6.
	Перечень и описание программных мероприятий

	7.
	Механизм реализации Программы

	8.
	Оценка ожидаемой эффективности

	9.
	Механизм контроля

	10.
	Приложение 1 к Программе

1. Паспорт Программы
	Наименование Программы
	«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Сибирский на 2016 – 2018 годы»

	Правовое обоснование для разработки Программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральный закон от 23.11.2009 года № 261-ФЗ  «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
Устав сельского поселения Сибирский,
постановление Администрации сельского поселения Сибирский от 17.12.2012 № 48 «О целевых программах сельского поселения Сибирский» в редакции от 30.10.2013.

	Разработчик Программы
	Администрация сельского поселения Сибирский

	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Сибирский

	Цель и задачи  Программы

	целью Программы является рациональное использование  энергетических ресурсов и повышение энергетической эффективности экономики поселения                                                                                        Задачами муниципальной программы являются:

1. Проведение организационных мероприятий по повышению эффективности потребления энергии.

2. Сокращение  расходов  бюджетных  средств на оплату за тепловую и электрическую энергию.

3. Обеспечение мониторинга потребления энергетических ресурсов и их эффективного использования.

	Сроки и этапы реализации Программы
	срок реализации Программы - 2016 – 2018 годы:

I этап – 2016 год;

II этап – 2017 год;

III этап – 2018 год

	Объемы и источники финансирования
	общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета сельского поселения Сибирский составит 450,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 150,0 тыс. рублей;
2017 год – 150,0 тыс. рублей;
2018 год – 1500,0 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы к 2018 году предполагается:

- Исключение нерационального использования энергоресурсов;

- Устранение потерь энергоресурсов;

- Повышение эффективности использования энергоресурсов.

2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решениями программными методами.
Сельское поселение Сибирский является энергозависимым муниципальным образованием. Производство электрической энергии  за счет местных ресурсов отсутствует. Энергосбережение в поселении является актуальным и необходимым условием  нормального функционирования поселения, так как повышение эффективности использования  электрической энергии, при непрерывном росте стоимости электрической энергии позволяет добиться существенной экономии, как электрической энергии, так и финансовых ресурсов.

Для энергетического комплекса в сфере электроснабжения в настоящее время  характерны следующие проблемы:

- значительная протяженность сетей, разбросанность сел и социально-значимых объектов;
-  высокие потери при  потреблении энергии;
- низкая платежеспособность потребителей;
- замена оборудования, приборов, светильников на менее энергоемкие;

- установка систем автоматического управления освещением и использование рациональных режимов;
- организационные мероприятия по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
Исходя из  проблем  в энергоснабжении, а также анализа потребляемой электроэнергии  возникает необходимость программно-целевого подхода к решению этих проблем, так  как  на оплату электроэнергии с каждым годом
тратится все больше бюджетных средств.  Кроме того, требуется проведение организационных мероприятий среди населения по энергосбережению.
3. Основные цели и задачи Программы
Цель и задачи Программы приведены в паспорте Программы.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы – три года:

I этап – 2016 год;

II этап – 2017 год;

III этап – 2018 год.

5. Механизм реализации Программы

Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация сельского поселения Сибирский.

 Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

- общий объем фактически произведенных расходов;

- перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
- перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их не завершения.
 Контроль за выполнением Программы осуществляется Администрацией сельского поселения Сибирский.
6. Оценка ожидаемой эффективности
В результате реализации Программы к 2018 году предполагается:

- Исключение нерационального использования энергоресурсов;

- Устранение потерь энергоресурсов;

- Повышение эффективности использования энергоресурсов.

 В составе ежегодного отчета о ходе работ по Программе представляется информация об оценке эффективности реализации  Программы.
Приложение
к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности на территории сельского
поселения Сибирский на 2016 – 2018 годы»
Основные программные мероприятия
	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Муниципальный заказчик
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

(тыс. рублей)
	Исполнители Программы

	всего

	в том числе

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Задача 1. Технические и технологические мероприятия по энергосбережению в организациях бюджетной сферы и повышению энергетической эффективности этих организаций

	1.1.
	Оснащение приборами учета: тепловой энергии – 2 штук в  СДК п. Сибирский и административном здании
	Администрация сельского поселения Сибирский
	бюджет поселения
	150,0
	150,0
	0,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Сибирский

	1.2.
	Произвести замену ламп накаливания

на светодиодные лампы, светильники в СДК п. Сибирский в количестве 130 штук  ламп и 65 светильников (1 светильник + 2 лампы -1500 руб.)
	Администрация сельского поселения Сибирский
	бюджет поселения
	150,0
	0,0
	150,0
	0,0
	Администрация сельского поселения Сибирский

	1.3.
	Произвести замену ламп накаливания на газонаполненные энергосберегающие лампы в светильниках уличного (ночного) освещения - 100 штук (1 лампа - 2300)
	Администрация сельского поселения Сибирский
	бюджет поселения
	150,0
	0,0
	0,0
	150,0
	Администрация сельского поселения Сибирский

	Всего по муниципальной программе
	бюджет поселения
	450,0
	150,0
	150,0
	150,0

PAGE